Curriculares Nacionais (DCN) aprovadas,para fins de aplicação dos 10% (dez por cento) da 

incorporação da extensão, nos termos definidos nos §2º e § 3º, será utilizada como carga horária 

padrão a menor CHT mínima estabelecida em legislação superior para os seguintes graus: I – 

Bacharelado – 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas; II –Licenciatura – 3.200 (três mil e 

25  

duzentas) horas; e III – Tecnologia – 1.600 (mil e seiscentas) horas”. O Curso de Ciências 

Atuariais se enquadra no item I do §4º - bacharelado com Carga horária total de 2.760 horas, 

distribuídas em 2.340 horas em disciplinas obrigatórias, 180 horas em disciplinas optativas, e 

240 horas em atividades complementares.

[...]

parte integrante do cotidiano didático-pedagógico do curso, atuando como elemento de 

aprofundamento de estudos e interligação com a pesquisa e a extensão, sendo um importante 

instrumento de enriquecimento do perfil do egresso. 

Para cumprir a carga horária prevista, de 240h (duzentas e quarenta) horas que compreendem 

204h (duzentas e quatro horas) de Atividade Complementar (AC) e 36h (trinta e seis horas) de 

Atividade Complementar de Extensão (ACE), os alunos precisam desenvolvê-las ao longo do 

curso, podendo iniciá-las a partir do primeiro período, inclusive durante as férias escolares,